PAGE
3

ПРОТОКОЛ
заседания коллегии министерства здравоохранения
Ставропольского края
14 ноября 2012 года                        г. Ставрополь                                            № 3
Председатель заседания                                                Мажаров В.Н. – министр

                                                                                         здравоохранения

Присутствовали:

Члены коллегии министерства                                 14 человек

здравоохранения Ставропольского

края (список прилагается)

Руководители государственных и

муниципальных учреждений здравоохранения – 153 человека
Повестка дня:

1. О ходе реализации краевой программы «Программа модернизации здравоохранения Ставропольского края на 2011-2012 годы».

2. О ходе диспансеризации 14-летних подростков.

3. О проблемах аттестации рабочих мест по условиям труда и состоянии производственного травматизма в учреждениях здравоохранения Ставропольского края.

4. Разное.
	1. СЛУШАЛИ:
	О ходе реализации краевой программы «Программа модернизации здравоохранения Ставропольского края на 2011-2012 годы».

	Докладчик: Попов А.П. - первый заместитель министра здравоохранения (выступление прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:              Мажаров В.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о ходе реализации Программы принять к сведению.
2. Министерству здравоохранения Ставропольского края:

2.1. Усилить контроль за оснащением до 01 декабря 2012 года санитарного автотранспорта медицинских организаций Ставропольского края бортовой аппаратурой спутниковой навигации «ГЛОНАСС».

Срок – постоянно.

2.2. Осуществлять постоянный контроль за своевременным освоением средств, выделенных на реализацию мероприятий второй задачи «Внедрение современных информационных систем в здравоохранении края» Программы.

3. Министерству здравоохранения Ставропольского края совместно с медицинскими организациями Ставропольского края обеспечить активное проведение претензионной работы в отношении подрядных организаций, нарушивших условия контрактов.

Срок – постоянно.
4. Руководителям медицинских организаций Ставропольского края, участвующих в реализации Программы:

4.1. Завершить работы по поставке оборудования, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Ставропольского края и нужд иных заказчиков в целях реализации мероприятий задач 1 и 2 Программы, включая экономию денежных средств, сложившуюся по итогам размещения заказа по проведенным торгам.

Срок – до 10 декабря 2012 года.

4.2. В полном объеме освоить средства в рамках задачи 3 «Внедрение стандартов медицинской помощи, повышение доступности амбулаторной медицинской помощи, в том числе предоставляемой врачами – специ-алистами» Программы.

Срок – 20 декабря 2012 года.
	2. СЛУШАЛИ:
	О ходе диспансеризации 14-летних подростков.

	Докладчик: Козлова Н.А. - заместитель министра здравоохранения Ставропольского края (выступление прилагается)

ВЫСТУПИЛИ:                   Скорик И.М., Лозовой В.И.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о ходе диспансеризации 14-летних подростков принять к сведению.
2. Руководителям медицинских организаций Ставропольского края, участвующих в проведении диспансеризации 14-летних подростков предоставить реестры и счета по законченным случаям в страховые медицинские организации; по межтерриториальным расчетам – в Ставропольский краевой фонд обязательного медицинского страхования.

Срок – до 20 ноября 2012 года.
	3. СЛУШАЛИ:
	О проблемах аттестации рабочих мест по условиям труда и состоянии производственного травматизма в учреждениях здравоохранения Ставропольского края

	Докладчик: Гриневич А.В. - технический инспектор труда Ставропольской краевой организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (выступление прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Информацию технического инспектора труда Ставропольской краевой организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Гриневича А.В. «О проблемах аттестации рабочих мест по условиям труда и состоянии производственного травматизма в учреждениях здравоохранения Ставропольского края» принять к сведению.
2. Министерству здравоохранения Ставропольского края совместно со Ставропольской краевой организацией профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации:
2.1. Организовать и провести совещание с представителями службы охраны труда и председателями первичных профсоюзных организаций учреждений здравоохранения края «О внедрении системы мероприятий по улучшению условий и охраны труда, оценке и снижению уровней профессиональных рисков».

Срок - до 20 декабря 2012 г.

2.2. В целях осуществления единой технической политики в области здравоохранения, совершенствования системы технического обслуживания медицинской техники, эксплуатируемой в учреждениях здравоохранения и обеспечения безопасности, качества и эффективности предоставляемых гражданам медицинских услуг разработать регламент эксплуатации и технического обслуживания медицинской техники.

Срок - до 15 декабря 2012 г.

3.
Руководителям медицинских организаций принять меры по качественному и в полном объеме проведению аттестации рабочих мест по условиям труда, активнее использовать независимую экспертизу оценки условий труда в соответствии с принятым Ставропольской краевой организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации регламентом.

Срок - постоянно.
Председатель                                                                                         В.Н. Мажаров
Секретарь                                                                                          С.В. Матвеева